Протокол

заседания рабочей группы  по противодействию  коррупции

на территории   Мордовского района

  21 марта  2022 года                                                                                    №  1

р.п.Мордово

Председательствующий -  Манн С.В.

Секретарь –Пелекшина Т.А.

На заседании присутствуют  -  9  членов рабочей группы
Повестка  дня:

1. Об итогах работы рабочей группы по противодействию коррупции на территории Мордовского района за 2021 год и задачах на 2022 год.
Выступает Пелекшина Т.А. – управляющий делами администрации района, секретарь рабочей группы
2. О плане  мероприятий по противодействию коррупции на территории Мордовского района на 2022 год.
Выступает Пелекшина Т.А. – управляющий делами администрации района, секретарь рабочей группы
1. Слушали:
 Пелекшину Т.А., управляющего делами администрации района, секретаря рабочей группы «Текст выступления прилагается»

Выступили:

Решили:

1. Информацию  управляющего делами администрации района, секретаря рабочей группы Т.А.Пелекшиной «Об итогах работы рабочей группы по противодействию коррупции на территории Мордовского района за 2021 год и задачах на 2022 год» принять к сведению.
2. Основными задачами на 2022 год считать:

-  взаимодействие с федеральными государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции;

 -  координацию  деятельности органов местного самоуправления района по реализации государственной политики в области противодействия коррупции;

 -  контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных Национальным планом противодействия коррупции;
-    оказание содействия органам местного самоуправления  в реализации мер по противодействию коррупции в этих органах;
-  участие в повышении правовой культуры граждан и антикоррупционной пропаганде;
 -  подготовка предложений в план  рабочей группы по противодействию коррупции  на территории района.
3. Рекомендовать всем структурным подразделениям администрации района, заинтересованным структурам активизировать работу по  реализации Плана противодействия коррупции в Мордовском районе на 2022 г., учитывая внесенные изменения федеральным законодательством в сфере противодействия коррупции

4.   Продолжить совместную работу всех заинтересованных служб  в целях предупреждения коррупционных правонарушений на территории района (в рамках межведомственного  взаимодействия).

5. Усилить ответственность должностных лиц администрации района при рассмотрении обращений граждан, поступающих в администрацию района.

6. Обратить особое внимание на рассмотрение представлений прокуратуры района и привлечение к ответственности должностных лиц администрации района, допустивших нарушения.

Результаты голосования:  единогласно

2. Слушали:

Пелекшину Т.А., управляющего делами администрации района, секретаря рабочей группы «План рабочей группы по противодействию коррупции на территории Мордовского района на 2022 год» прилагается

Решили:

1. План работы рабочей группы по противодействию коррупции на территории Мордовского района на 2022 год утвердить.

2. Разместить утвержденный план работы на официальном сайте администрации Мордовского района в разделе «Антикоррупционная деятельность».

Результаты голосования:  единогласно

Председательствующий

С.В. Манн
Секретарь

Т.А. Пелекшина
Протокол

заседания рабочей группы  по противодействию  коррупции

на территории   Мордовского района

  10 июня  2022 года                                                                                    №  2

р.п.Мордово

Председательствующий -  Манн С.В.

Секретарь –Пелекшина Т.А.

На заседании присутствуют  -  9  членов рабочей группы
Повестка  дня:
       1. О практике проведения антикоррупционной экспертизы НПА администрации района.

        Выступает Плужников А.В. – главный юрисконсульт администрации района

        2. О результатах представления муниципальными служащими администрации района, руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, имуществе и обязательств имущественного характера за 2021 год.

      Выступает Пелекшина Т.А. –управляющий делами администрации района
       1. СЛУШАЛИ:

     Плужникова А.В. с докладом по проведению антикоррупционной экспертизы НПА
     (текст выступления прилагается)

     РЕШИЛИ:

     1.1. Информацию по антикоррупционной экспертизе принять к сведению.

    1.2. Продолжить практику активного взаимодействия с «Ассоциацией юристов России».
      Результаты голосования : единогласно.

       2. СЛУШАЛИ:

       Пелекшину Т.А. с информацией об итогах представления муниципальными служащими администрации района, руководителями бюджетных и казенных муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год. Сведения представлены всеми муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений. Заявлений  о невозможности представить сведения не поступало.

        Основанием для осуществления проверки  является достаточная информация, представленная в письменном виде в установленном порядке  от организаций, предусмотренных Положением. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. Данной информации в администрацию района не поступало.
       РЕШИЛИ:

       2.1. Информацию управляющего делами принять к сведению.

        Результаты голосования : единогласно.

Председательствующий:                                                        С.В.Манн

Секретарь комиссии:                                                              Т.А.Пелекшина

Протокол

заседания рабочей группы  по противодействию  коррупции

на территории   Мордовского района

  28 сентября 2022 года               р.п.Мордово                                      №  3

Председательствующий -  Манн С.В.

Секретарь –Пелекшина Т.А.

На заседании присутствуют  -  9  членов рабочей группы
Повестка  дня:
1. О проводимой работе по недопущении коррупционных действий при проведении конкурсов или аукционов по продаже права аренды земельных участков на территории района.

Выступает Жарикова И.Ю., начальник отдела экономики

2. О работе по осуществлению внутреннего финансового контроля в сфере закупок.

Выступает Сотникова Е.А., начальник финансового отдела

       1. СЛУШАЛИ:

     Жарикову И.Ю. с докладом о недопущении коррупционных действий при проведении конкурсов и аукционов по продаже аренды земельных участков.

     (текст выступления прилагается)

     РЕШИЛИ:

     1.1. Информацию  о проводимой работе принять к сведению.

    1.2.Рекомендовать отделу экономики:

    - обеспечивать равные возможности для всех заинтересованных лиц путем своевременного размещения информации о проведении аукционов.
     -проводить заключение договоров строго в соответствии с  Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

      Результаты голосования : единогласно.

       2. СЛУШАЛИ:

      Сотникову Е.А.  с информацией по осуществлению внутреннего финансового контроля

     (текст выступления прилагается)

     РЕШИЛИ:

     1.1. Информацию  о проводимой работе принять к сведению.

     1.2. Рекомендовать финансовому отделу активизировать работу по внутреннему  финансовому контролю, обеспечив его  эффективность и результативность.
      Результаты голосования : единогласно.
Председательствующий:                                                        С.В.Манн

Секретарь комиссии:                                                              Т.А.Пелекшина

Протокол

заседания рабочей группы  по противодействию  коррупции

на территории   Мордовского района

  06 декабря  2022 года               р.п.Мордово                                      №  4

Председательствующий -  Манн С.В.

Секретарь –Пелекшина Т.А.

На заседании присутствуют  -  9  членов рабочей группы
Повестка  дня:
         1. О работе с обращениями граждан  в отделах ЗАГС, архитектуры и строительства, архивном отделе.
         Выступают: Синютина Г.В., начальник отдела ЗАГС, Сотникова С.В., начальник архивного отдела

         2. О проводимой работе по предупреждению коррупционных рисков при организации и проведении конкурса на замещение вакантных должностей  муниципальной службы.

         Выступает  Пелекшина Т.А., управляющий делами администрации района
        1. СЛУШАЛИ : Синютину Г.В., Сотникову С.В. с информацией о работе с обращениями граждан

           ( текст выступления прилагается)

           РЕШИЛИ: 1.1. Информацию начальников отделов принять к сведению.
 1.2. Рекомендовать активизировать работу по разъяснению гражданам о подаче заявлений в электронных формах в целях исключения  коррупционных факторов.

          Результаты голосования : единогласно.

        2. СЛУШАЛИ: Пелекшину Т.А. с информацией о проводимой работе по предупреждению коррупционных рисков при проведении конкурса на замещение вакантных должностей.

        (текст выступления прилагается)
           РЕШИЛИ: 1.1. Информацию принять к сведению.

 1.2. Рекомендовать при  проведении конкурсного отбора на муниципальную  службу обеспечить создание  условий для реализации гражданами права на равный доступ к муниципальной службе.

          Результаты голосования: единогласно.
Председательствующий:                                                        С.В.Манн

Секретарь комиссии:                                                              Т.А.Пелекшина